ru’yah dengan ketentuan ketinggian (irtifā’) Hilal
18

tidak kurang dari 2°, elongasi

Bulan
19

ke Matahari tidak kurang dari 3° dan umur Bulan tidak kurang dari 8 jam

setelah konjungsi terjadi.

Kriteria MABIMS tersebut berdasarkan pada laporan hasil rukyat tanggal 29

Juni 1984 dalam penentuan 1 Syawal 1404 H, Hilal dilaporkan terlihat di Jakarta,

Pelabuhan Ratu (Jawa Barat), dan Parepare (Sulawesi Selatan). Laporan ini

mengundang kontroversi mengingat pada tanggal 29 Juni 1984 senja di langit

Barat juga terdapat planet Venus dan Merkurius dalam posisi berdekatan dengan

Bulan.
20

Lihat selengkapnya pada Muhyiddin, Kamus Ilmu Falak..., 58.
45

Syekh Usman atau Habib Usman bernama lengkap Usman bin Abdillah bin ‘Aqil bin Yahya

yang dikenal dengan Mufti Betawi. Ia mengajarkan ilmu falak di daerah Jakarta dengan menyusun

kitab Iqāz al-Niyām fî mā Yata’allaq bi al-Ahillah wa al-Şiyām yang dicetak tahun 1321 H (1903

M). Kitab ini memuat permasalahan beberapa hukum tentang puasa, rukyat, dan hisab. Baca

selengkapanya di Khazin, Kamus Ilmu Falak..., 104.
46

Usman bin Abdullah, Iqāz al-Niyām fî mā Yata’allaq bi al-Ahillah wa al-Şiyām, (Betawi: